(2) Cons. S. Th. p. 1, q. 22, art. 2, ad 2, ubi ait: *Quod alter de eo est, qui habet curam aliquius particularis, et de provisore universalis; quia provisor particularis excludit defectum ab eo, quod ejus cura subditur, quantum potest; sed provisor universalis permittit aliquem defectum in aliquo particulari accidere, ne impeditur bonum totius...* Cum igitur Deus sit universalis provisor totius entis, ad ipsius providentiam pertinet, ut permitat quosdam defectus esse in aliquibus particularibus rebus, ne impeditur bonum universi. Si enim omnia mala impiderent, multa bona deessent universo; non enim esset vita leonis, si non esset occasio animalium; nec esset patientia martyrum, si non esset persecutio tyrannorum.

ces maris, et quasi reptile non habens principem; in quæ verba nota est Hieronymi expositio cum asserit: *Absurdum esse, etc.*; neque ab his abhorrente videtur ipse Angelicus Doctor, p. 1, q. 23, art. 7, inquiens: *Quod licet Deus sciat numerum omnium individuorum, non tamen numerus vel boun vel culicum, etc. est per se præordinatus a Deo;* qui proinde concludit, in lib. I. Sent. dist. XLVI, q. 4, art. 3 ad 6: *Quod si nullus homo peccaret, universum genus humanum melius fore;* ergo.

Resp. D. A. Id est, eadem ratione, C. diversa ratione N. Hæc enim omnia, quæ adducta sunt, hisque similia, quæ adduci possent, non aliud evincent, nisi inesse Deo speciale magis curam ac providentiam erga homines quam circa bruta animantia; etsi et istis provideat.

Itaque Apostolus loc. cit. ratiocinatur a minori ad maius, quasi dicere: si curat Deus boves, quibus tritabantur os alligari vetat, negliget nos verbi sui ministros, nec magis alendos præcipiet?

Verba Habacuc *respectiva*, ad homines nempe, non *absolute* accipienda sunt.

Textum s. Hieronymi superius exposuimus.

S. Thomas in primo textu loquitur de speciali præordinatione, quam individua non habent primario et ratione sui, sed solum respectu ad suas species, quæ peculiari ratione ad universi perfectionem pertinent, et ad quam præordinantur, ut ibidem S. Doctor explicat, et *De veritate*, quest. v.

In altero vero loquitur de bono particulari et hominum proprio in se spectato, non autem de bono in genere, sive respectu totius universi, et præsentium majoris gloriae Dei.

II. Obj. Providentia sine justitia in Deo admitti nequit; jam vero totum hoc universum injustitia plenum est. 1. Impiis enim prospera, et adversa justis saepe contingit; 2. exinde frequentes in Sacris Litteris justorum querelæ et expostulationes. Quare impii vivunt? interrogat Job (XXI, 7); Quare via impiorum prosperatur? sciscitur Jeremias (XII, 1); et regius Psaltes fatetur (Ps. LXXXII, 2) de se: *Mei autem pene moti sunt pedes.... pacem peccatorum videntis.* His accedit 3. inæqualis bonorum malorumque distributio, quæ testimonium dicit adversus justam Dei providentiam. Ipsa 4. quotidiana experientia ostendit non pro uniuscunque meritis, sed pro uniuscunque industria, res omnes succedere. Quod 5. quidem coharet cum eo, quod Ecclesiastici XV, 14, de homine dicitur, nempe *Deum ipsum reliquise in manu consili sui;* et 6. Quod Psalmista de impiis asserit (Ps. LXXXII, 15), *Denn dimisisse eos secundum desideria cordis eorum;* ergo.

Resp. Dist. maj. Universum plenum est injustitia apparenti, Tr. reali N.

Ad 1. Data facti. veritate, quæ verisimilius falsa est, D. Prospera impiis et adversa justis saepe contingunt ex peculiari et altiori dispensatione divinae providentiae ac justissimis causis, Tr. vel C. ex defectu provideat justitiae N. Deus enim hac ratione et

PERRONE. I.

majoris meriti occasiones justis præbet et majoris ruinæ impiorum malitia. Cum insuper nemo tam bonus sit, qui interdum non delinqut, sic nemo tam malus, qui bonum aliquod identidem non operetur. cum vero Deus nullam bonam actionem sine remuneratione vel malam velit esse absque punitione, hinc justorum peccata hic temporali poena castigat, ac bona impiorum opera temporali prosperitate remuneratur, utrisque reservans in altera vita vel præmium vel poenam eorum operibus pro meritis rependendam. Addo demum nihil adversarios proficere, nisi ostendant justos præcise miseros et afflictos esse, quia justi, malisque bona ac prospera succedere, quia mali sunt; quod nunquam ipsi præstabilit vel præstare poterunt (1).

Ad 2. D. Et ejusmodi justorum querelæ proveriebant ex zelo justitiae, C. ex dubitatione justæ divinae providentiae N. In has enim querelas interdum justi erumpent ex zelo justitiae, atque ex eo quo flagrabant amore divinae glorie. Ceterum et Jeremias vocal ibidem Deum justum, et David pariter subdit: *Labor est ante me, donec intrem in sanctuarium Dei, et intelligam in novissimis eorum.*

Ad 3. Neg. inæqualem bonorum malorumque distributionem testimonium dicere adversus providentiam; sed dico eam potius valde commendare, tum aliis de causis, tum ut magis fides nostra exerceatur, et in aeternorum spem altius assurgat; tum etiam ut pateat, quam differant boni a malis, cum utrique pari modo torquentur. *Manet enim, pulcherrime inquit s. Augustinus, dissimilitudo passorum etiam in similitudine passionum;* et licet sub eodem tormento, non est idem virtus et vitium... nam pari motu exagitatum et exhalat horribiliter cœnum, et suaviter frangit unguentum (2).

Ad 4. D. Quia Deus statuit res in hac vita permitti et agi suis motibus, C. secus N. Et hoc quidem data veritate assertionis, quæ posset multis capitibus falsa ostendi, saltem sic absolute sumpta; cum saepe eventus neque hominum consilii, neque industrie, aut malitia respondeant (3).

Ad 5. D. Fatetur Ecclesiasticus Deum reliquise hominem in manu consili sui ad denotandam ejus arbitrii libertatem, C. ad denotandum esse eum emancipatum a Dei providentia N. Ut enim observat s. Thomas loc. cit., quia actus ipse liberi arbitrii reducitur in Deum sicut in causam, necesse est, ut ea, quæ ex libero arbitrio fiunt, divinæ providentiae subdantur; providentia enim hominis continetur sub universalis.